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Per here te pare, me 28 tetor Ie vitit 2000, nen udheheqjen 
e Misionit Ie PerkohshEim Ie Kombeve Ie Bashkuara ne 
Kosove (UNMIK-ut), nese leni te regjislruar, ju do te 
mund te zgjedhni perfaqesuesit ne Kuvendet te eilat do 1'1 
udheheqin 30 komunat e Kosoves. 

Qeveria e nivelit komunal i qaset Kryesor Ekzckutiv si dhc Bordin' 

jetes se perditshme te secilit e Udhehegesve. Kryetal'i dhe 

gytetar. Pergjegjesite e shum!:., Zyrtari Kryesor Ehckutiv c 

ttl kuvcndit komunal e pcrfshijne mbi~qyrin pel'mbus],jen c 

edukimin parashkollor, filial', til vendimevc te kuvcndit nga ana c 

mesem, perkujdesjen primare s],erbimit civil komuna!. qc (lshte 

shcndetesore, sl,crbimet socialc njil organizatc profesionale jo 

dhe vendosjen, r,,::~:,:,,=:.:, ... , -,-.,",,;f.,'l9" ~:l=I~=~::::I~';';Z;"";'~' ';;';]'" politike, c emernar ne 
b b ,.... ,j., b I If k m rojtjen e am ientit,· ' , aze W <un i i imevc. 

te vcndit, sigurimin c '';'Jltlli~, L1e.D, :HW:t'til~' Anetarct e zgjedhur 
shcrbimeve komunale ::.;... ,,~,~ nuk kane tc drcjtc 

dhc infrastruktures sig 1IBN'i~ tc mbaJ'ne pozita til 
jane uji, mbeturinat, :W'_~.&.: larta ne shcrbimin civil 

kanalizimi, transporti ',,' komunal. 

i gytetit dhe ngrohja, si dhe 
sl,crbimct puhlike sig eshte 

shcrhimi i cmergjences dhe i 

zjarrefikesve. 

Ata jane gjithashtu pergjegjes per 
adminishimin c financavc tc 
komunes. UNMIK-u i ndan 
fandet per komuna nga Bugjcti 

Kuvendi komuna!. i zgjcdhur i Konsolidual' i Kosoves, pas 

drejtpcrdrcjte nga ju, eshte organi vl~rcsimil lii nevojavc financiarc 

kryesor qeverises i ~~~~~ra;m~:'m dlle burimcve tc sccJes 
komuncs. Ai e miraton r komunc. komuna 

statutin i cili tbemelon gjithashtu mund te 

'menyren se si do te pranoje cdhc tc 

realizohen pergjegjesite ardhura te tjcra nga 
e tij. Ai do te ';'und taksat dbc dcnimct w 
It; nxjerril rregullmet ardhura nga pronat 

komunale 10kale te cJilt komunale dhe gjohaL 

do til ken;; fuqine e' "', Bugjeti Komunal i 
Iigjit. Kuvcndet do te ' bazuar ne kto ronde 
kene mes 17 dhe 51 .'. . duhet tc pcrmbajc njB 

anetare, varesisht nga plan tc al<livitctevc dhc 

numri i popullales se komuncs. . menagjrnentit ckonomik gjatc viEt 

Mandati i pare per anetaret do te fiskal, gii do tc jete i prcgaditur 11e 

jde dy vite. 

Anetaret e kuvcndit e zgjedhin 

nga rradhet e tyre kryet.'lrin, i 

cili do te ushtroje dctyren e 
kryesuesit politik tii ko~tlnes, 
Kuvendi e cakton Zyrtarin 
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menyre transparente dhe objektive 
pa~a se til miratohet nga kuvendi. 

anuloje ato apo madje mund edhe te 
anuloje edbe kuvendin dbe te kerkoje 
zgjedbje Hi rcja. 

Komunat nuk do te punojne te 
izoluara por ato do te mbikeqyrjen 
nga niveleL me le lada tc qeverise, 

ne kiite rast UNMIK-ut. 

Kuvendi komunal eshte zgjedhur 
per t'i pedaqe~uar tc gjithe banoret 
e komunes. Votimi ne zgjedhjet 

Administratori komunal i . . komunale eshte menyra me e 
UNMIK-ut, 
pedaqesuesi i 
Pedaqesuesit Special tii 
Sekretarit te 
Pergjithshem ne secllen 
komune, do Hi jete 
pergjegjes per kalimin 
progresiv te pushtelit 
nga trupat e meparshem 
te qeverise nc kuvcndin 

komunal te zgjedhur 
rishtas. Prej atehere, ai 

rr~~!!'i=~;;;!!!==~ drejtperdrejte dhe me 
efektive per ju qc te 
sigurollcni se qendrimet, 

interesat dhe pikepamjet 
e jLlaja lidbui me qeshtjet 
e vcndit jane ts 

pedaqesuara. Por . 
pjesemarrja ne 
demokracine e vcndit do 
te thote me shume se 

l!!='iE==::5;!a.:.i!......:;iL......i:i:l veWm hudhja e votes 
ne ditcn.c votimit. 

do te vazh,loje te punoje me 
qeverine komunale, duke i 
lwordinuar aktivitetet e UNMIK-ut 
dhe tiS komunes, ne lemine e 
riJldertimit, pajtimit, dhe zhvillimit 
ekonomik .. 

Kuvem\et e reja qendrojne per t'u 
sherbyer te gjitbe banoriit ne 
komune. Per t't1 siguruar se ato 

e bejne ate, ju duhet t'i mbani 

pergjegjes pedaqesuesit tuaj. 
Procedurat e qeverise komunale do 

Administratori 
lwmunal gjithashtu do 
te mbikeqyre punen e 
l<uvendit komunal dhe 
mund te nderhyje per 
te sigumar qe vendimet 
e tij jane 11e pajtim 
Ole mandatin e 

UNMIK-ut, me 
Rezoluten 1244 te 
Kesblllit te Sigurimit, 
dhe qil ato t'i 
respektojnc te drejtat 
dbe iriteresat e 
bashkesive te pakicave 
kombetare ne komune. 

• N e keto rrctllana, 

t' u lejojne jLl qe panderprere tii 

t .. ".· ... ~":~~'I .... · .... ~!f· .,.. .. ';~~ .. Ri:~~~:~~::.~,.~. kontrolloni aktivitetet e 
· U!lllLUJUJ.:l pedaqeSUeb'Ve tuaj. <;do 

.: ClnIlIfliF(fut%mr}..i' sesion Jhe dokument 
" , . - '. , , i kLlvendit zakonisbt 

'liitlhrJ1;JffimtJ.; "~;ii eshte i \"apLlr per 

· ~!1Ii9f pLlblikun'dhe sblypin. 

""I\tffl~~ Aqme shume, do te 
'r.f!\~ mbaltell takime te 
; '~'~. bapLlra gjate vitit, ku ju 
· ~ j> .",/.;,::" do tii mund t'u beni 
, ~~ >~?"'~~ 

;' rrfu~rf$ ~'" l :~J~:~:u:~:~~:~~e6he 
. ~tB~~· perfunJimisbt, nese ju 

·Ht:.~.lf,:'.;,,~:,tu.'~.~.;· .• , ~: .. ·.r mbetni te Pdahnilqur me 
~ ., p punen e pe aqesuesve 

&~!zimm~nttiflH:tt ;". tLlaj, ju mLlnd tc futni 
,'" ',' '. "j-'''''T' ne perdorim mjetin me 
I' • I' • :,,:~ :-Ji te fuqishem tuaj _ qe vendimet e komunes i: 

drejtohen Pedaqesuesit 
Special te Sekretarit te 
Pergjitbsllmem, i cili muml t'j 

me ane te votes t I i 

sbkarkoni ala nga funksioni ne 
zgjedhjet e ardhshme qe ,10 tii 
mbalten pas dy vitesb. 


